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Denník starostu

Vážení spoluobčania!
Máme za sebou veľmi ťažký rok. Rok pan-
demický (6.3.). Rok, ktorý poznačil jednot-
livcov, komunity, celú ľudskú spoločnosť. 
Protipandemické opatrenia sa pre nás stali 
rutinou, ktoré nám neustále znepríjemňujú 
náš spoločenský život. Preplnené nemocnice 
s ťažko chorými pacientmi, víkendové tes-
tovania, prekonanie ochorenia a nečakané 
úmrtia blízkych či známych na COVID v nás 
zanechali hlbokú jazvu. Najnovšie výsledky 
a štúdie začínajú byť optimistické. Pokúša-
jú nás v nastávajúcich letných dovolenkách 
poľaviť v protipandemických opatreniach. 
Veľmi dobre chápem, že každému sú proti-
pandemické opatrenia obťažujúce a ťažké 
je sa vzdať stretnutí s priateľmi, spoločných 
osláv, kultúrnych tradícií. Ale opäť musí-
me byť opatrní, pretože oslavy, podujatia a 
zvlášť letné dovolenky predstavujú časova-
nú bombu zhoršenia sa pandémie korona-
vírusu. Príkladom boli vianočné sviatky, po 
ktorých sa zaplavili nemocnice a domácnosti 
pozitívnymi spoluobčanmi. Prosím vás pre-
to, vážení spoluobčania, o trpezlivosť a zod-
povednosť voči nadchádzajúcemu letu. Keď 
už potrebujete vycestovať, či už za prácou 
alebo na dovolenku, „zaočkujte sa, prosím“ 
a znížte tak riziko nakazenia sa. Nedopusť-
me scenár spred polroka, keď sme na celo-
plošnom testovaní v našej obci (10/2020) 
odhalili za dva dni antigénového testovania 

65 pozitívnych. Ak budeme disciplinovaní 
a situácia sa bude zlepšovať, čo už aj vidieť, 
na konci tohto pandemického tunela bude 
vytúžená sloboda. Tá nám otvára vyučovanie 
v materských a základných školách pre deti 
bez rúšok, dovolenky, rodinné oslavy a sva-
dobné hostiny, stretnutia vnúčat so starými 
rodičmi, plne otvorené kostoly, reštaurácie 
a kultúrno-športové podujatia miest a obcí. 
Počas 15-tich antigénových testovaní v  tom-
to roku sme otestovali 8769-krát občanov SR 
aj cudzincov, z ktorých bolo 7339-krát otes-
tovaných občanov obce Babín. Počas tohto 
testovania sme odhalili 33 pozitívnych, z 
toho 27 z obce Babín. Antigénové testovanie 
vykonalo osem zdravotných sestier a jedna 
doktorka z našej obce, ktoré odpracovali 133 
hodín. Patrí im nesmierne veľké poďakova-
nie za nás všetkých (Blanka Babinská, Lucia 
Bukovská, Miroslava Babinská, Monika Tara-
bová, Nikola Nuttová, Laura Babinská, Nikola 
Krausová a Martina Jančeková). Veľké po-
ďakovanie patrí aj našim administrátorom z 
obecných združení: DHZ Babín, pod vedením 
Dušana Jurkyho a Miroslava Jurkyho a OŠK 
Babín pod  taktovkou Františka Slameníka, 
ktorí svoju prácu vykonávali nielen zodpo-
vedne pre nás testovaných, ale aj s ochotou 
pomôcť svojim združeniam. Počas týchto an-
tigénových testovaní sme vám rozdali respi-
rátory FFP2, hygienické rúška a vitamínové 
doplnky do každej domácnosti ako prejav 
vďaky za vašu zodpovednosť. Najdôležitejšie 
poďakovanie patrí práve vám, milí spoluob-
čania, že ste počas všetkých antigénových 
testovaní pristupovali zodpovedne. ĎAKU-
JEME. Napriek všetkému zlému, čo sme si 
za posledný rok prežili, vám v mene obce 
Babín prajem hlavne veľa pevného zdravia, 
čo najviac optimizmu, tolerancie, ľudského 
porozumenia, a čo najpríjemnejšie prežitie 
každodenných starostí. 

Martin Matys

Projekt Interreg PL-SK: Cesta za vôňou 
dreva

Projekt Za vôňou dreva, ktorý je spolufi-
nancovaný Európskou úniou z prostried-
kov Európskeho fondu regionálneho roz-
voja v rámci programu Interreg V-A Poľsko 
– Slovensko, prináša svoje ďalšie ovocie. 
Zástupcovia partnerov – Gminy Brenna, 
Propagačného, kultúrneho a športového 
strediska (OPKiS) v Brennej a obce Babín 
sa stretli dňa 28. apríla v Brennej, aby pre-
rokovali niekoľko aktivít, pripravovaných 
v mesiacoch máj, jún a august na Sloven-
sku i v Poľsku. Na stretnutí starosta gminy 
Brenna Jerzy Pilch za poľského partnera 
odovzdal starostovi Babína Martinovi Ma-
tysovi prvé výstupy projektu – drevené 
divadielka s vkladacími kresbami a texta-
mi, adaptáciami rozprávok Zofie Kossak a 
Márie Ďuríčkovej. Tie odovzdal starosta 
Martin Matys deťom do základnej a ma-
terskej školy.   
Na najbližších aktivitách projektu sa deti 
zoznámia s vôňou a zvukmi drevených ľu-
dových hudobných nástrojov.  
Prvou bude  tvorivé stretnutie pod názvom 
Učíme sa, počúvame a spoločne hráme. 
Lektor Drahoš Daloš počas piatich dní - od 
31. 5. do 4. 6 v Oravskej Polhore zasvätí 
do tajov výroby šesťdierkových píšťaliek a 
hry na nich spolu 30 detí.  Súčasťou zaují-
mavého programu bude i návšteva Gajdo-
šskej izby, výlet k Hviezdoslavovej hájovni 
pod Babou horou, na rozhľadňu či na sa-
laš. Stretnutie vyvrcholí výstavkou vytvo-
rených ľudových hudobných nástrojov a 
malým koncertom pre kamarátov. Ďalšie 
tvorivé stretnutie pre deti zo základných 
škôl z Babína a okolia a z gminy Brenna je 
naplánované na 12. a 13. júna. V Beskyd-
skom dome byliniek „Przytulia“ v Brennej 
sa účastníci zoznámia s technikami hry 
na píšťalkách, okarínach, pastierskych ro-
hoch, trombitách, husliach i gajdách.
Veríme, že postupné uvoľňovanie pro-
tiepidemických opatrení umožní úspeš-
nú realizáciu všetkých tvorivých aktivít, 
ktoré najmä pre deti pripravujú realizá-
tori. Projekt pre Babín vyvrcholí na konci 
leta medzinárodným rezbárskym plené-
rom a slávnostným otvorením náučného 
chodníka s prvkami drobnej architektú-
ry a drevenými plastikami, budovaným 
v priestore medzi starým cintorínom a 
obecným úradom.

Sčítanie obyvateľov 2021 

Od 15. 2. do 31. 3. sa celoslovensky zre-
alizovalo elektronické  samosčítanie 
obyvateľov, alebo ich sčítanie s pomocou 



DENNÍK STAROSTU

3

príbuzného, inej blízkej osoby alebo oso-
by žijúcej s obyvateľom v jednej bytovej 
domácnosti. V obci sa elektronicky sčítalo 
96, 17 % obyvateľov. Nesčítaných obyva-
teľov, ktorí sa už musia sčítať pomocou 
asistovaného sčítania, je 3,83 %. 

ASISTOVANÉ SČÍTANIE

Asistované sčítanie je určené obyvateľom, 
ktorí sa nemohli sčítať sami ani s pomo-
cou blízkej osoby. 
Asistované sčítanie sa  realizuje na celom 
území SR od 3. mája 2021 do 13. júna 
2021. O začatí asistovaného sčítania roz-
hodol predseda Štatistického úradu SR v 
spolupráci s Úradom verejného zdravot-
níctva SR. Asistované sčítanie v obci po-
trvá 6 týždňov.

Kde asistované sčítanie prebieha?
- sčítať sa môžete s pomocou stacionár-
neho asistenta na kontaktnom mieste.
- kontaktné miesto je Obecný úrad Babín, 
Babín 50    
- pomocou mobilného asistenta, o ktoré-

ho požiadate telefonicky
- pri sčítaní sa s pomocou mobilného asis-
tenta sčítania vás mobilný asistent navští-
vi doma, v prípade, že o takúto službu po-
žiadate.
- počas doby asistovaného sčítania v na-
šej obci zavolajte na obecný úrad tel. kon-
takt: 
043 557 7207 alebo 0917 773 541.
- pri telefonickom nahlasovaní požiadav-
ky na mobilného asistenta uveďte vaše 
meno a priezvisko, adresu, na ktorej vás 
má mobilný asistent navštíviť a telefón-
ne číslo, aby si mobilný asistent mohol s 
vami dohodnúť termín a čas návštevy.

Na čo si dať pozor pri telefonickom ob-
jednaní mobilného asistenta?
- Overte si správnosť telefónneho čísla, na 
ktorom si môžete objednať službu mobil-
ného asistenta.
- Mobilného asistenta je potrebné kontak-
tovať z vlastnej iniciatívy. 
- Samotné  sčítanie  neprebieha  formou  
telefonického  rozhovoru. Telefonicky  
prebieha  len  objednanie  služby  mobil-

ného  asistenta:- pri  telefonickom  roz-
hovore  uvediete  meno  a  priezvisko,  
ulicu, súpisné  číslo  a  telefonický  kon-
takt,  žiadne  iné  údaje  nie  je potrebné 
poskytnúť.
-  mobilný asistent vás bude kontaktovať 
za účelom dohodnutia si konkrétneho 
termínu.

V prípade, ak... 
- od  vás  niekto  iný  ako  obec/mesto  vy-
žaduje  zaplatenie  pokuty  za  nesčítanie  
sa,  túto  pokutu  neplaťte.  Môže  ísť  o  
podvodné  konanie,  a preto bezodkladne 
kontaktujte políciu na č. 158 a informuj-
te obec/mesto. Obec/mesto udelí pokutu 
vždy len písomne.
- samotné  sčítanie  bolo  v  rozpore  s  vyš-
šie  uvedenými  opatreniami,  kontaktujte 
obec/mesto pre overenie danej situácie.
- máte  podozrenie,  že  bol  na  vás  alebo  
vašej  blízkej  osobe  spáchaný  podvod 
alebo iný trestný čin, bezodkladne kon-
taktujte políciu na č. 158  alebo  informač-
né  kancelárie  pre  obete  trestných  činov  
(IK)  sídliace v každom krajskom meste

Termín testovania Počet zúčastnených z Babína Celkový počet pozitívnych Počet pozitívnych z Babína

23.1. - 24.1. 2021 634  597 2 2

6.2. 2021 505 406 1 1

13.2. 2021 517 453 6 5

20.2. 2021 595 514 4 3

27.2. 2021 579 506 5 4

6.3. 2021 652 533 1 1

13.3. 2021 638 518 4 3

20.3. 2021 646 519 3 3

28.3. 2021 591 495 1 1

3.4. 2021 706 587 4 2

10.4. 2021 620 535 0 0

18.4. 2021 624 528 0 0

25.4. 2021 587 469 0 0

2.5. 2021 484 385 0 0

9.5. 2021 391 294 2 2

SPOLU 8769 7339 33 27

Počet úmrtí, ktoré spôsobil COVID-19 v I. 
Q. 2021 - 1 - -

Štatistika antigénového testovania na COVID-19 v MOM Babín

Rok * † ↓  ↑ SP RD KR  RD
Počet žiakov v ZŠ
ku 15.9.

Celkový počet 
obyvateľov
ku 31.12.

2016 17 15 12 15 2 3 163 1439

2017 24 10 22 15 3 5 158 1470

2018 11 8 12 5 6 7 151 1453

2019 24 12 9 30 2 2 144 1443

2020 27 13 9 20 10 2 139 1437

I.Q. 2021 8 4 8 7 7 4 139 1443  ku 14.5.2021

Legenda:  *- počet narodených, † - zomrelých,  ↓ - prihlásených, ↑- odhlásených, SP RD – vydaných stavebných povolení na rodinné domy, KR RD – vydaných kolaudačných 
rozhodnutí na rodinné domy, I.Q. -  prvý kvartál roka
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Stavebný boom

Posledný mesiac začína (hlavne v lokalite 
Lán) v našej obci Babín prevládať čulý sta-
vebný ruch. Prispieva k tomu nielen samotná 
jar, ale aj skutočnosť odovzdania stavebných 
povolení pre rodinné domy našim mladým 
spoluobčanom. Od jesene minulého roka ku 
máju 2021 sme len v lokalite Lán vydali 13 
stavebných povolení na výstavbu rodinných 
domov. Je to veľmi dobrý signál pre zlepšenie 
populačnej krivky v našej obci. K zvýšeniu 
stavebných povolení prispieva hlavne roz-
šírenie inžinierskych sietí, ktoré v minulom 
roku pocítili stagnáciu v dôsledku pandémie 
COVID-19. V prvom polroku 2021 sme inten-
zívne pracovali na ďalšom rozšírení inžinier-
skych sietí v lokalite Lán. V súčasnosti máme 
pripravenú investíciu na realizáciu stavby 
rozšírenia vodovodnej siete v druhej etape v 
dĺžke cca 150 metrov (pod domom smútku a 
nádeje) v sume 13 705,20 eur s DPH. Násled-
ne pripravujeme proces verejného obstará-
vania na zhotovenie pracovnej cesty v druhej 
etape, taktiež v dĺžke cca 150 metrov. Zreali-
zovanie rozšírenia týchto inžinierskych sietí 
by malo byť hotové do jesene 2021

Revitalizácia školského dvora
v materskej škole

Začiatkom jari sme sa v spolupráci s vedením 
materskej školy pustili do revitalizácie škol-
ského dvora v materskej škole. Za pomoci 
sponzorov: f. TETRASTAV, s. r. o. Ružombe-
rok a RS Rallyservice, s. r. o. Vavrečka (3 384 
eur, ĎAKUJEME) sme vybudovali nové detské 
ihrisko ku existujúcej preliezačke (realizova-
ná cez projekt Reiffeisen banky). Pracovníci 
obecného úradu a materskej školy uskutoč-
nili terénne úpravy školského areálu. Firmou 
Veríme v zábavu z Martina sa má ešte do-
budovať dopadová plocha detského ihriska 
a pridelenie certifikátu na jeho používanie. 
Popri tejto sponzorskej realizácii sa postavili 
ešte ďalšie dve detské atrakcie - lanová drá-
ha a balančný mostík vybudovaný z rozpočtu 
materskej školy a zo zisku z vyzbieraného že-
leza od občanov obce u pána J. Červeňa.  
ĎAKUJEME.

Kontrola nelegálnych stavieb

Vzhľadom na zvyšujúci sa trend vznikajú-
cich čiernych veľkých a drobných stavieb 
vyzývame občanov, ktorých sa to týka, aby 
si splnili svoju povinnosť v zmysle staveb-
ného zákona č. 50/1976 Z.z. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (staveb-
ný zákon). Obec Babín v nasledujúcom 
polroku 2021 uskutoční miestne zisťova-
nie stavieb, či vznikli v súlade so staveb-
ným zákonom.

Stavanie mája

Aj naša obec patrí medzi dediny, kde majú 
šikovných hasičov. „Ďakujeme našim čle-
nom Dobrovoľného hasičského zboru 
Babín, že okrem veľmi dôležitej a pravi-
delnej pomoci pri antigénovom testova-

ní na Covid-19 nám tento rok zachránili 
tradičný slovenský zvyk - stavanie mája. 
Žiaľ, tentoraz ho stavali sami, bez publika 
a verejnosti, za prísnych hygienických a 
protipandemických opatrení. Chlapci, ďa-
kujeme.“

Čítajte viac: https://myorava.sme.
sk/c/22656182/hasici-patri-vam-na-
sa-velka-vdaka.html
 

Ukončenie monitorovania projektu: 
Budovanie a modernizácia
verejného osvetlenia
Dňa 8. apríla nám riadiacim orgánom - Slo-
venskou inovačnou a energetickou agentú-
rou (SIEA) bolo oznámené záverečné ukon-
čenie administratívnej a monitorovacej 
správy projektu verejného osvetlenia, ktorý 
sa realizoval v októbri roku 2015. 
Vedenie obce ráta ešte v tomto polroku s 
postupnou výmenou svietidiel verejného 
osvetlenia z halogénových na LED svetlá. 
Výmenou za úspornejšie svietidlá obec 
ušetrí finančné prostriedky. V súčasnosti 
nás náklady na dodávku elektrickej energie 
pre verejné osvetlenie stoja 11 141,44 eur 
/rok. Verejné osvetlenie spotrebuje 68,27 
MWh/ročne elektrickej energie. S pribúda-
júcimi novými lokalitami vzrastie aj dopyt 
po tejto energii. 
Preto je nevyhnutné prejsť na čo najefektív-
nejšie svietidlá verejného osvetlenia. 

Rok Spotreba el. energie v MWh Suma v €/rok

2020 68,27 11 141,44 €

2019 67,89 12 316,93 €

2018 65,89 10 699,07 €

2017 67,14 9 455,11 €

2016 67,96 11 023,01 €
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Čerpanie eurofondov 2014-2020
Národný kontrolný úrad SR zverejnil na svojej webovej stránke výsledky čerpania pomaly končiaceho obdobia eurofondov 2014 - 
2020.
Babín je zatiaľ druhý najlepší v čerpaní eurofondov na jedného obyvateľa v okrese a tretí v regióne Orava.

Čerpanie  eurofondov za obdobie 2015 - 2020 stav ku 14.08.2020

Obec Zazmluvnené fondy čerpané fondy čerpanie eurofondov na 1 obyvateľa

Bobrov 1 563 497 1 537 586 848,96

Babín 994 982 983 107 685,77

Or. Polhora 2 651 678 2 236 748 567,44

Zubrohlava 1 181 356 1 147 133 496,16

Or. Lesná 12 176 611 1 497 523 441,64

Or. Jasenica 793 740 688 574 373,85

Sihelné 1 162 561 773 820 361,26

Lokca 822 041 814 812 345,55

Hruštín 1 312 593 991 420 315,05

Beňadovo 464 367 211 144 246,58

Klin 643 938 592 655 245,83

Rabča 1 747 440 1 048 729 210,49

Krušetnica 224 206 166 452 172,64

Breza 352 828 265 307 163,77

Vavrečka 551 926 240 048 160,11

Or. Veselé 753 588 457 057 155,95

Lomná 118 265 115 537 126,63

Ťapešovo 79 757 64 292 88,96

Rabčice 635 771 78 939 39,13

Mútne 504 374 100 123 33,51

Zákamenné 731 592 171 008 31,48

Novoť 179 375 103 699 29

Námestovo 470 795 139 084 17,72

Vasiľov 232 661 0 0

Poznámka: v štatistike nie sú  zahrnuté čerpané finančné prostriedky z Programu rozvoja vidieka. Tie sa vzťahujú iba na obce 
menšie ako 1 000 obyvateľov. Zdroj: http://mumap.nkusr.sk

Spoločenská
rubrika

Prišli medzi nás 
Dominika Vnenčáková
Teo  Šillák
Juraj Slameník
Karolína  Gáborová
Damián  Kolčák
Mária Gombalová
Filip  Matušák
Barbora Bugajová
Vitajte medzi nami!

Opustili nás
Alena  Urbanová                                                       
Ondrej Kurčina                                               
Marcel Kunocha                                                        
Karol Laťák                                                               

Mária Škuntová                                                        
Pozostalým vyjadrujeme 
úprimnú sústrasť

Prihlásili sa:
Jakub Škunta
Matúš Malovec
Mgr. Jana Malovcová
Matúš Malovec
Filip Malovec
Eva Kubaľáková
Tobias  Kubaľák
Vladimíra Bohucká
Soňa Babinská
Ľubomír Szilvási
Katarína Szilvási
Emily Szilvási
Marko Szilvási

Odhlásili sa:
Miriama Sitáriková                                                    
Ing.Miloš Lipničan                                                    
Ing. Dominika Lipničanová                                      
Michal Lipničan                                                       
Mgr. Monika Brandysová                                   
Samuel Brandys                                                       
Jozef Bandys                                                             
Miroslava Strežová                                                  
Pavol Kurek

Jubilanti
Anna Szilvásiová
Jana Šilláková
Viera Babinská
Oľga Kubasová
Helena Janidžárová
Matej Babinský
Jozef Nutta

Helena Brnkaľáková
Ján Janidžár
Milan Sopko
Mária Juričáková
Paulína Bohucká
František Ľuba
Anna Janidžárová
Emília Bečková
Stanislav Kytka 
Jozef Kukla
Barťák Vladislav
Oľga Matysová
Agneša Barťáková
Ladislav Babinský
Anna Vraňáková
Helena Jurkyová
Ondrej Babinský
Štefan Frančák
Blahoželáme!
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Urbár Babín  
Aj napriek zložitej pande-
mickej situácii s koronavíru-
som  práce v pozemkových 
spoločenstvách PS Babín a PS 
Mokraďská hoľa prebiehajú 
podľa lesného hospodárskeho 
plánu LHP, po novom už  po-
užívame názov PSL Program 
starostlivosti o les. V prvom 
štvrťroku  sme v  PS Babín do-
končili prebierky v porastoch 
Stodoly a Čistý Grúň, ktoré bolo 
potrebné vykonať do konca 
tohto roka podľa predpisu PSL. 
Prebierka je druh výchovy lesa, 
výchovná ťažba. Uplatňuje sa 
tu pozitívny výber drevín tým, 
že sa v raste podporujú najkva-
litnejšie jedince a vyraďujú sa  
choré, poškodené jedince a tie, 
ktoré im v raste prekážajú. Vy-
konávajú sa opakovane, pričom 
s vyšším vekom sa vykonávajú 

vo väčších časových odstupoch. 
Výchovné zásahy sú ekonomic-
ky náročné, keďže poskytu-
jú tenkú drevnú hmotu.  V PS 
Mokraďská hoľa je potrebné 
vykonať  prebierky na ploche 
65 hektárov. 
V marci bola vykonaná ná-
hodná ťažba v porastoch Háj. 
Náhodnú ťažbu treba nahlásiť 
lesnému úradu a čakať 15 dní. 
Ťažba dreva bola vykonaná  v 
porastoch č. 21, č. 22 a  to suchá-
re, kalamita a naletené, ktoré 
začali schnúť. Je potrebné ešte 
vyťažiť aj sucháre a kalamitu 
v porastoch Podpaseky a Sto-
doly, kde sa nerobili prebierky. 
Tento zásah musíme vykonať 
čo najskôr, ale tiež podľa poča-
sia, aby sme si nezničili cesty.                                                                      
Podielnici, ktorí majú záujem o 
kúpu palivového alebo úžitko-

vého dreva, môžu si podať žia-
dosť na výbor PS.  Cenu a množ-
stvo drevnej hmoty určí výbor.                                                                                                                         
V druhej polovici roku 2020 
sme na Babínskej holi geomet-
rickým plánom oddelili časti 
parciel, ktoré boli zarastené 
hrubými stromami od  lúky. 
Tieto parcely boli Okresným 
úradom Námestovo, lesným 
odborom, prehlásené za les-
né pozemky. V novom decéniu 
2022-2032 budú aj tieto lesné 
pozemky zahrnuté do nového 
plánu PSL. V súčasnosti chce-
me požiadať o dotáciu na mi-
moprodukčné funkcie lesa. Žia-
dosť  aj s prílohami je potrebné 
podať do 22. júna tohto roku.                                                                                                                                          
Chcem osloviť vlastníkov par-
ciel, najmä na Prípore spodná 
časť, Rúbanom aj Gejdoškách. 
Sú to parcely, ktoré sú vedené 

katastrálnym úradom ako tr-
valé trávne porasty. V týchto 
lokalitách schnú stromy, ktoré 
napáda podkôrny hmyz. Situ-
áciu je potrebné včas riešiť, 
aby  sa predišlo väčším ško-
dám. Súhlas na výrub drevín 
dáva Okresný úrad Námes-
tovo, odbor starostlivosti o 
životné prostredie. S identi-
fikáciou parciel a so spraco-
vaním žiadosti vieme pomôcť.                                                                                                                                          
      
Valné zhromaždenia  PS Babín 
a PS Mokraďská hoľa budeme 
zvolávať po uvoľnení pande-
mických opatrení a podľa ob-
sadenia sály kultúrneho domu 
Babín.
O ich termíne budeme včas in-
formovať.

Jozef Vraňák

Projekt: MAS Biela Orava   
V rámci výzvy Miestnej akč-
nej skupiny MAS Biela Orava 
sme 2. marca podali žiadosť 
o nenávratný finančný prí-
spevok (NFP) cez operačný 
program rozvoja vidieka 
2014-2020 a podprogram 
7.4. 
Podpora na investície do vy-
tvárania, zlepšovania alebo 
rozširovania miestnych zák-
ladných služieb pre vidiecke 
obyvateľstvo vrátane voľ-
ného času a kultúry a súvi-
siacej infraštruktúry (mimo 
Bratislavský kraj) Predme-
tom projektu sú investície 
do prídavných zariadení pre 

komunálnu techniku slú-
žiacu na skvalitnenie života 
v obci Babín a jej blízkom 
okolí. 
Jedná sa o investície súvisia-
ce so zvýšením bezpečnosti, 
t. j. nákup prídavných zaria-
dení na komunálnu techniku 
na čistenie, údržbu zelene a 
zimnú údržbu ciest/miest-
nych komunikácií a chodní-
kov v celkovej hodnote  24 
999,60 eur, z toho požado-
vaná dotácia vo výške 21 
249,66 eur. Schválenie žia-
dosti o NFP na tento projekt, 
očakávame do konca tohto 
roka.

Upozornenie  
Akékoľvek plánované sta-
vebné práce, ako sú drobné 
stavby: oplotenie pozemku, 
garáže, altánky, vjazdy na 
pozemok, prístavby je občan 
povinný nahlásiť na obecný 
úrad v zmysle stavebného 
zákona č. 50/1976 (ohláse-
nie drobnej  stavby). Ďalej je 
absolútne neprípustné, aby 

občan vykonával akúkoľvek 
stavebnú činnosť na pozem-
ku obce bez jej vedomia a 
schválenia.
Tieto skutočnosti plánuje 
vedenie obce - komisia vý-
stavby, územného plánova-
nia a životného prostredia 
v priebehu tohto roka pre-
veriť.

Opatrenie voči túlavým psom  
Po dlhodobo probléme s túlavý-
mi psami pristúpila obec Babín 
spolu s ostatnými obcami okre-
su k efektívnym opatreniam v 
zmysle zákona č. 39/2007 o ve-
terinárnej starostlivosti. Dňa 17. 
marca obec uzatvorila zmluvu 
so spoločnosťou Domáci miláčik 
z Párnice na odchyt zabehnu-
tých, túlavých zvierat, ich pre-
voz a umiestnenie do dočasnej 
karanténnej stanice – útulku. 
Upozorňujeme občanov, aby 
zvýšili svoju pozornosť a zod-

povednosť voči svojim domácim 
miláčikom (psy) pri ich častom 
samovoľnom výbehu na verej-
né priestranstvá. Pretože ak sa 
budú opakovať, zazmluvnená 
spoločnosť bude vykonávať od-
chyt túlavých psov na verejných 
priestranstvách. Sadzba za od-
chyt zatúlaných psov sa pohybu-
je vo výške 25 eur plus náklady 
za dopravu 0,30 eur/km. Túto 
čiastku si bude hradiť na zák-
lade vystavenej faktúry majiteľ 
odchyteného psa.

Nezodpovedné požiare 

Vypaľovanie trávy spôsobuje 
každoročne veľké požiare, pri 
ktorých dochádza k ohrozovaniu 
života a majetku osôb. Vypaľo-
vanie trávy neprospieva ekosys-
tému. Poškodzuje sa povrchová 
vrstva zeme a zem rýchlejšie 
vysychá, rozširujú sa odolnejšie 

agresívne druhy rastlín. Spaľu-
jú sa veľké množstvá drobných 
živočíchov  v štádiu vývoja. Ne-
zodpovedné konanie  niektorých 
spoluobčanov   prekračuje zdra-
vý rozum. 
Preto ich upozorňujeme,  že  za  
podobné konania budú nabudú-
ce niesť následky zodpovednosti 
za vzniknutú škodu. Ďakujeme  
našim členom  dobrovoľného  
hasičského  zboru pri hasení ne-
zodpovedne založeného požiaru 
zo dňa 28. mája v lokalite Zasihla.
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Na prírode nám záleží   
Priatelia,  aj  v tomto roku chceme  
pokračovať v našich aktivitách. 
Sú to najmä obnova horských 
studničiek, turistických značení a  
zveľaďovanie  zariadení na pobyt 
v prírode. Po zrušení núdzového 
stavu  a zákazu vychádzania, keď 
môžeme ísť konečne legálne von, 
sme osadili informačnú tabuľu s 
názvom Horské studničky v Babí-
ne. Nachádza sa nad Bučinou na 
križovatke poľnej asfaltky a cesty 
smer Javorová. Na brigádach, kto-
ré sa konali 14. a 18. mája, sme za-

betónovali stojku,  vyčistili okolie, 
zrezali nežiaduce kroviny, upevili 
sme tabuľu, drevo natreli ochran-
ným náterom.
Všetkým, ktorí sa na akcii po-
dieľali, chcem poďakovať.                                                                                                                                       
Uchádzame sa o prostriedky z 
grantových programov  na vybu-
dovanie náučného chodníka na 
témy: Voda ako zdroj života,  Ko-
lobeh vody, Les a voda.                                                                           
Pripravujeme: 
• Informačný panel na Babínskej 
holi pri altánku s popisom vrchov 

Západných Tatier, Nízkych Tatier 
a kopcov, ktoré z toho miesta 
možno vidieť 
• Opravu cesty a chodníka na Ba-
bínsku hoľu
O našich ďalších aktivitách a pre 
tých, ktorí chcú pomôcť, ale aj o  
brigádach, budeme včas informo-
vať. 
Naše práce možno vidieť na 
webe: www.oz-polana-babin3.
webnode.sk. 

Jozef Vraňák

Prijímanie detí na predprimárne vzdelávanie v materskej 
škole pre školský rok 2021/2022
Miesto podávania žiadosti:  Základná škola s materskou školou Babín,
         Babín 37 - riaditeľňa
         Elektronicky (prihláška v edupage) bude v aplikácii sprístupnená od 1. 5. 2021 do 31. 5. 2021
         Ak to nie je možné elektronicky:
         odovzdať riaditeľke školy v riaditeľni osobne,
         (zástupkyni riaditeľky školy pre ZŠ) osobne, poštou na adresu: 
         Základná škola s materskou školou Babín, Babín 37, 029 52,  
         e-mailom: zsmsbabin@gmil.com
Termín:         od 1. mája 2021 do 31. mája 2021

Podmienky prijímania detí na predprimárne vzdelávanie

Podľa školského zákona č. 245/2008 Z.z. budú prijaté:
- deti, ktoré dovŕšia piaty rok veku k 31. 8. 2021 -   predprimárne vzdelávanie je povinné,
- dieťa, ktoré nedovŕši päť rokov veku, ale jeho zákonný zástupca k žiadosti o vedenie dieťaťa ako dieťaťa plniaceho povinné 
predprimárne vzdelávanie predloží súhlasné vyjadrenie príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie a súhlasné vy-
jadrenie všeobecného lekára pre deti a dorast, t. j. deti podľa § 28a ods. 5 školského zákona,
Prednostne sa ďalej do MŠ budú prijímať deti:
- deti s pokračovaním plnenia povinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole
- deti od 3 rokov veku

Výnimočne možno do materskej školy prijať aj dieťa od dvoch rokov veku, ak sú vytvorené vhodné  materiálne, personálne a iné po-
trebné podmienky (predovšetkým kapacitné podmienky).

Žiadosť

- Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti ( žiadosť o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie)  
zákonného zástupcu. 
- Žiadosť do materskej školy sa podáva elektronickou formou, ktorú nájdete na webovej stránke Základnej školy s materskou 
školou Babín. Zákonný zástupca  spolu s písomnou žiadosťou o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie  predkladá aj potvrdenie 
o zdravotnej spôsobilosti  dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast, ktorého súčasťou je aj údaj o povinnom očkovaní dieťaťa. Ak 
ide o dieťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, zákonný zástupca predloží okrem potvrdenia o zdravotnej spôsobilosti  
dieťaťa aj vyjadrenie príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie a odporúčanie všeobecného lekára pre deti a dorast.

PaedDr. Anna Kurčinová                                                                                                                                Bc. Martin Matys
riaditeľka školy                                                                                                                                        starosta obce
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PROJEKT ČÍTAME RADI  

Čítame radi - je názov projektu 
na podporu čitateľskej gramot-
nosti, do ktorého sa zapojila 
naša škola. Jednou z naplánova-
ných aktivít v tomto školskom 
roku je malý Ilustrátor. V mar-
ci, v rámci Mesiaca knihy, sme 
zrealizovali niekoľko tvorivých 
dielní, kde žiaci, po prečítaní 

vybranej knihy vytvorili ľubo-
voľnou výtvarnou technikou 
čo najvýstižnejšiu ilustráciu. 
Ilustrácia mala zachytiť emo-
cionálny zážitok z prečítaného 
diela. Žiaci na 1. stupni čítali 
knižku, ktorú im určili pani uči-
teľky, a na 2. stupni si žiaci si 
sami zvolili obľúbený literárny 

žáner. No a 31. marca sa o čita-
teľský zážitok podelili v online 
priestore všetci žiaci a pochvá-
lili sa nielen svojimi krásnymi 
ilustráciami, ale porozprávali 
i o knihe, ktorú práve dočítali. 
V priestoroch bývalej zborovne 
sme vytvorili novú knižnicu, 
v ktorej sme urobili vernisáž 
žiackych ilustrácií. Túto škol-
skú knižnicu sme zariadili ná-
bytkom, sedačkou aj sedacími 
vakmi tak, aby sa tam žiaci cítili 
príjemne a pohodlne. Veľmi nás 
teší, že si naše deti nájdu čas na 
knihu, a nielen jednu! V našich 
laviciach sedia lámači rekordov 
v počte prečítaných kníh. 
čitateľov
„Aby si knihy rád čítal, aby si 
knižnicu rád navštevoval!“-
týmito slovami sme pasovali 
našich prvákov za nových čita-
teľov v novozriadenej knižnici. 

Dúfame, že tento „slávnostný 
akt“ im bude pripomínať dôle-
žitosť čítania kníh, aby čitateľ-
ské zručnosti získané v prvej 
triede naďalej rozvíjali aj náv-
števou našej knižnice.
Vedieť čítať, porozumieť textu, 
je základ pre celý ďalší praktic-
ký život. Čítanie rozširuje slov-
nú zásobu, zlepšuje zvládnutie 
pravopisu, zlepšuje pozornosť 
na vyučovaní. Aktívny čitateľ 
má menšie problémy pri písaní 
a vyjadrovaní. 
Buďte preto vytrvalí a snažte 
sa vytvoriť u detí v čítaní pre-
dovšetkým pravidelnosť a čí-
tajte s deťmi aj doma.
Knižnica bude pre našich 
žiakov otvorená spravidla 
každú stredu od 13:15 do 
14:15.
Treba priniesť aj čitateľský 
preukaz, ktorý žiaci dostali.

PROJEKT Zelená škola  

Aj  v tomto školskom roku 
2020/2021 ZŠ s MŠ Babín po-
kračuje v medzinárodnom pro-
jekte Zelená škola. Certifikač-
né obdobie trvá do júna 2022 
s prioritnou témou: Doprava 
a ovzdušie. Tému si zvolili 
žiaci po vykonaní prieskumu 
formou dotazníka, ktorý pou-
kázal na problémy v spôsobe 
dochádzania žiakov do školy. 
Po vyhodnotení anketových 
otázok sa zistilo, že rodičia vo 
veľkej miere dopravujú svoje 
deti do školy autom. Nejedná 
sa len o žiakov I. stupňa, kto-
rých rodičia sa snáď obávajú 
dosť neprehľadného priecho-
du pre chodcov pri kostole, ale 

aj žiakov z vyšších ročníkov. 
Rušnú dopravu pred školou 
v ranných hodinách ste urči-
te viacerí postrehli. Samotní 
žiaci však pociťujú potrebu, 
vzhľadom na znečisťovanie ži-
votného prostredia splodina-
mi áut, vymeniť tento spôsob 
dopravy na vyučovanie, za inú, 
voči prírode menej agresívnu 
formu. Na základe tejto sku-
točnosti sa Kolégium Zelenej 
školy, spolu s celou školskou 
komunitou, rozhodlo podporiť 
dochádzanie žiakov do školy 
na bicykloch a naplánovať také 
aktivity, ktoré by viedli žiakov 
k bezpečnému a pravidelnému 
využívaniu bicykla ako doprav-

ného prostriedku na prepravu 
na vyučovanie. Aby sa žiaci na 
cestách naučili používať bicyk-
el bezpečne, chceme docieliť 
prostredníctvom rôznych ak-
tivít: rovesnícke vzdelávanie, 
besedy žiakov s príslušníkmi 
dopravnej polície, zážitkové 
učenie (praktické aktivity v te-
réne), zabezpečenie bicyklov 
počas vyučovania, atď. 
Okrem témy Doprava a ovzdu-
šie sa žiaci na hodinách bio-
lógie venovali aj  téme Voda, 
kde sa  učili ako šetriť touto 
vzácnou tekutinou a počas 
letnej školy v spolupráci s Ob-
čianskym združením Poľana 
upravovali okolie studničiek v 
lokalite Babín. V téme Odpad 
sa zdokonaľovali nielen v trie-
dení odpadu, ale aj spoznávali 
následky nadmerného zne-
čisťovania Zeme a čo je hlav-
né, osvojili si najzákladnejšie 
a najjednoduchšie pravidlá, 
ako odpad minimalizovať v 
bežnom živote. V téme Zeleň 
a ochrana prírody sa v areáli 
školy vytvorila prírodovedná 

učebňa. V nej môžu vyučujúci 
žiakom v rámci medzipredme-
tových vzťahov spestriť vyu-
čovaciu hodinu. Okolo budovy 
školy sme vytvorili náučný 
chodník s QR – kódmi rastlín, 
vysadili bylinkové záhradky a 
inštalovali hmyzie hotely.
Kolégium Zelenej školy pod 
vedením A. Dendisovej v spo-
lupráci s celou školskou ko-
munitou bude nápomocné pri 
napĺňaní týchto aktivít. Bude-
me vďační každému v obci, kto 
sa rád zapojí do našich aktivít 
a bude sa podieľať na tejto 
krásnej myšlienke - bezpeč-
ná preprava žiakov na bicykli, 
spojenej nielen so získaním 
návykov o bezpečnej jazde na 
bicykloch, ale aj zmysluplnom 
trávení voľného času detí, ke-
ďže aktivity sa budú väčšinou 
realizovať v popoludňajších 
hodinách. Vzhľadom na vyso-
kú aktuálnosť celého projektu,  
jeho neoceniteľný význam pre 
životné prostredie a zapále-
nosť celej školy preň, veríme v 
jeho úspešný priebeh.
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SÚŤAŽE A OLYMPIÁDY
Matematická olympiáda - Dňa 27. januára 
sa konalo okresné kolo matematickej olym-
piády, ktorej sa zúčastnili úspešní riešitelia 
školského kola. Z 5. ročníka našu školu re-
prezentoval Simon Trabalík, ktorý získal 3. 
miesto, a Simonka Kurtulíkova a Dominika 
Kútniková, ktoré zhodne obsadili 4. miesto. 
V kategórii žiakov 9. ročníka súťažil za našu 
školu Samuel Škombár, ktorý vo svojej ka-
tegórii obsadil 5. miesto. Všetci žiaci boli 
úspešní riešitelia okresného kola. 
Aj žiačka 7. ročníka Dominika Kurčinová, 
ktorá nás reprezentovala na online olympi-

áde z matematiky v okresnom kole,  a tiež 
bola  úspešnou riešiteľkou.
Dejepisná olympiáda - V online okresnom 
kole Dejepisnej olympiády, ktoré sa uskutoč-
nilo 11. februára, nás reprezentovali žiaci 9. 
ročníka - Ema Matysová a Samuel Škombár. 
Obidvaja boli úspešnými riešiteľmi vo svojej 
kategórii, pričom Ema Matysová sa umiest-
nila na krásnom 4. mieste. 

Výtvarné súťaže - V mesiaci február sa 
mladší žiaci našej školy zapojili do 4. ročníka 
okresnej výtvarnej súťaže s názvom Valen-

tínka. Tú organizovalo CVČ Maják v Námes-
tove. Na krásnom 3. mieste sa umiestnila 
žiačka 4. ročníka Sofia Kurčinová. 
Mladší žiaci našej školy sa zapojili do regio-
nálnej výtvarnej súťaže V krajine šarkanov, 
žiačka 3. ročníka Alexandra Matisová získa-
la krásne 1. miesto s nádherným šarkanom, 
znázorňujúcim ježka.
V regionálnej súťaži s názvom Najkrajšia 
vianočná ozdoba sa umiestnila na 2. mieste 
žiačka 2. ročníka Vivien Márerová s krásnou 
a veľmi nápaditou vianočnou ozdobou, kto-
rú vyrobila z odpadového materiálu.

Uznesenia zo zasadaní obecného zastupiteľstva v Babíne
UZNESENIE č. 6/2020

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 11.12 . 
2020 o 17.00 hod. v kultúrnom dome v Babíne.

A. Berie na vedomie:  
1. Žiadosť Michala Gábora
2. Konsolidovanú výročnú správu obce
3.  Úpravu rozpočtu  rok 2019
rozpočtovým opatrením č.50,51,52,53,54,55 /2019 v súlade 
s uznesením OZ č.01/2017 zo dňa 24.02.2017, rozpočtovým 
opatrením č. 56/2019 v súlade so zákonom 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. zmenu roz-
počtu vrátane programov a podprogramov

Bežné príjmy:     1 223 315,65 Bežné výdavky:      1 142 093,36
z toho RO:             69 087    z toho RO:                   767 349,11
Kapitálové príjmy:     Kapitálové výdavky:
                             0                    94 530
z toho RO:                            0     z toho: RO                                     0
Finančné príjmové operácie:   Finančné výdavkové operácie:
            57 311,71                           44 004
Príjmy celkom:         1 280 627,36      Výdavky celkom:   1 280 627,36
4. Stanovisko Hlavného kontrolóra k Návrhu rozpočtu obce
5. Programový rozpočet na roky 2022-2023
6. Kontrolu plnenia uznesení
7. Informácie starostu obce

B. Schvaľuje:
1. Za zapisovateľku:  p. Bukovskú Máriu
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 

 zdržal sa: 0

2. Do návrhovej komisie: p. Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

3. Za overovateľov: p. Kubasová Oľga , p. Vlžáková Terézia

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0
 
4. Program zasadania OZ :
 1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva
 2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
 3. Schválenie programu zasadnutia OZ
 4. Kontrola plnenia uznesení OZ
 5. Prerokovanie žiadostí doručených na OcÚ
 6. Konsolidovaná výročná správa obce Babín za rok 2019
 7. Úpravy rozpočtu obce
 8. Stanovisko hlavného kontrolóra j návrhu rozpočtu
 9. Programový rozpočet obce na roky 2021 - 2023
 10. Príloha 1 k VZN č. 1/2013 – Dotácia na prevádzku a 

mzdy materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľ-
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skej pôsobnosti obce Babín
 11. Návrh VZN č. 9/2020 o sume úhrady za náhradnú evi-

denčnú známku pre psa
 12. Návrh VZN č. 10/2020 o vodení psov, o vymedzení miest 

v obci, kde je zakázaný voľný pohyb psov a vstup so psom a o 
znečisťovaní verejného priestranstva obce psími výkalmi

 13. Návrh VZN č.11/2020 o pravidlách  času predaja v ob-
chode a času služieb na území obce

 14. Návrh VZN č. 12/2020 o nakladaní s komunálnymi od-
padmi na území obce

 15. Návrh VZN č. 13/2020 o miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné odpady

 16. Plán práce obecného zastupiteľstva na I. polrok 2021
  17. Informácie starostu obce
 18. Rôzne
 19. Diskusia
 20. Záver

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

5. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to 
zámenu : zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. 
e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným 
vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo, parc. E-KN č. 68 o výmere 625 m2 
orná pôda, zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrál-
ny odbor na LV č. 1934. Na základe Geometrického plánu č. 
44540361-149/2019 zo dňa 24.07.2019 vyhotoveným Bc. 
Paulínou Boškajovou, Geodetik, s.r.o. IČO: 44540361 a úradne 
overeným Ing. Františkom Dzurekom dňa 13.05.2020 pod č. 
337/2020 bol z pozemku parc. E-KN č. 68 o výmere 625 m2 
orná pôda v k. ú. Babín odčlenený novovytvorený pozemok 
parc. C-KN č. 73/9 o výmere 42 m2 ostatná plocha.

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie na zámenu: novovytvorené-
ho pozemku CKN parc.č. 73/9 o výmere 42 m2, ostatná plocha, 
katastrálneho územia Babín, obec Babín, okres Námestovo z 
výlučného vlastníctva Obce Babín do výlučného vlastníctva 
Františka Paľu, rod. Paľo bytom Babín 71, nar. 06.12.1950, 
štátny občan SR veľkosť vlastníctva 1/1-ina. František Paľo, 
rod Paľo, nar. 06.12.1950, bytom Babín 71, štátny občan SR 
je podielový spoluvlastník nehnuteľností zapísaných na liste 
vlastníctva č. 3333 v k.ú. Babín, pod A, parcely registra „E“ evi-
dované na mape určeného operátu, parc. č. 6065 – orná pôda o 
výmere 412 m2, pod B1 na meno František Paľo, rod Paľo, nar. 
06.12.1950, bytom Babín 71, štátny občan SR v 3/40-inách a 
pod B9 na meno František Paľo, rod Paľo, nar. 06.12.1950, by-
tom Babín 71, štátny občan SR v 1/40- ine do podielového spo-
luvlastníctva Obce Babín veľkosť podielu 4/40-iny, František 
Paľo, rod Paľo, nar. 06.12.1950, bytom Babín 71, štátny občan 

SR je podielový spoluvlastník nehnuteľností zapísaných na lis-
te vlastníctva č. 2525 k.ú. Babín, pod A, parcely registra „E“ evi-
dované na mape určeného operátu, parc. č. 6066 – orná pôda 
o výmere 436 m2,  pod B2 na meno František Paľo, rod Paľo,   
nar. 06.12.1950, bytom Babín 71, štátny občan SR v 3/40-inách 
a pod B9 na meno František Paľo, rod Paľo, nar. 06.12.1950, 
bytom Babín 71, štátny občan SR v 1/40-ine do podielového 
spoluvlastníctva Obce Babín veľkosť podielu 4/40-iny, bez ná-
roku na finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa 
na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný 
na základe nasledovných skutočností: E-KN parcela č. 6065   o 
výmere 412 m2, orná pôda v 4/40-inách , E-KN parc.č. 6066 o 
výmere 436 m2, orná pôda v 4/40-inách sú v intraviláne obce, 
kde Obec Babín je spoluvlastníkom v uvedených E-KN parce-
lách a kde v budúcnosti sa plánuje IBV.

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

6. Programový rozpočet obce na rok 2021
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

7. VZN č. 1/2013 Dotácia na prevádzku a mzdy materskej školy 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Ba-
bín

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

8. VZN č. 9/2020 o sume úhrady za náhradnú evidenčnú znám-
ku pre psa

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef
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 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

9. VZN č. 10/2020 o vodení psov, o vymedzení miest v obci, kde 
je zakázaný voľný pohyb psov a vstup so psom a o znečisťo-
vaní verejného priestranstva obce psími výkalmi

 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

10. VZN č.11/2020 o pravidlách času predaja v obchode a času 
služieb na území obce

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

11. VZN č. 12/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi na úze-
mí obce

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

12. VZN č. 13/2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 

 zdržal sa: 0

13. Plán práce obecného zastupiteľstva na I. polrok 2021 
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

C. Ukladá:
1. Zvolať zasadanie Komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a 

športu, sociálnych vecí za účelom multifunkčného ihriska
 Z.: predseda komisie   T.: do konca januára

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

D. Odporúča:
1. Starostovi obce vybaviť a zabezpečiť dopadovú plochu ku 

preliezke v MŠ

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák 
Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

Bc. Martin Matys
Starosta obce 

UZNESENIE č. 1/2021

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 26. 02. 
2021 o 17.00 hod. v kultúrnom dome.

A. Berie na vedomie:  
1. Prerokovanie možnosti prenájmu majetku obce
2. Kontrolu plnenia uznesení
3. Zabezpečenie plánovaných podujatí obce na rok 2021
4. Správu o činnosti MKS za rok 2020, Plán práce MKS na rok 

2021
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5. Informácie starostu obce

B. Schvaľuje:
1. Za zapisovateľku:  p. Bukovskú Máriu
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 

Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

2. Do návrhovej komisie: p. Babinská Blanka, p. Kľuska Peter
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 

Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

3. Za overovateľov: p Barťák Ján, p. Kubasová Oľga

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 
Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0
 
4. Program zasadania OZ :
 1. Otvorenie zasadnutia
 2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
 3. Schválenie programu zasadnutia OZ
 4. Kontrola plnenia uznesení OZ
 5. Prerokovanie žiadost doručených na OcÚ
 6. Schválenie členov DHZO Babín
 7. Prerokovanie možnosti prenájmu majetku obce
 8. Zabezpečenie plánovaných podujatí obce na rok 2021
 9. Správa o činnosti MKS za rok 2020, plán práce MKS v 

roku 2021
 10. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. pol-

rok 2021
 11. Informácie starostu obce
 12. Rôzne
 13. Diskusia
 14. Záver

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 
Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

5. Žiadosť MUDr. Petra Fuzáka a Ing. Márie Fuzákovej Babín 348 
o umožnenie výstavby dočasnej elektrickej prípojky k novo-
stavbe rodinného domu postaveného na parc.č. CKN 1062/2

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 
Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

6. Zaradenie členov DHZO Babín do funkcie hasič: Dušan Jurky, 
Miroslav Jurky Miroslav, Svýba, František Jurký, Peter Bohuc-
ký, Tomáš Svýba, Stanislav Svýba, Milan Gabaj, Jozef Bohucký, 
Ľuboš Margetín, Jozef Jurký, Tomáš Jurky, Marián Kšenzulák, 
Marcel Kšenzulák, Peter Babinský, Marián Svitek, Adrián 
Kšenzulák, Adrián Kľuska

 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 

Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

7. Zaradenie do funkcie technika – strojníka DHZO Babín: Miro-
slav Svýba, Milan Gabaj, Jozef Bohucký

 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 

Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

8. Menovanie do funkcie veliteľa družstva DHZO Babín: Dušan 
Jurky

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 
Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0
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9. Menovanie do funkcie veliteľa DHZO Babín: Miroslav Jurky
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 

Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

10. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 
2021

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 
Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

C. Poveruje:
1. Hlavného kontrolóra vykonaním kontrol na základe Plánu 

kontrolnej činnosti

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová 
Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jo-
zef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, 

Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

Bc. Martin Matys
Starosta obce

UZNESENIE č. 2/2021

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 30.04 . 
2021 o 18.00 hod. vkultúrnom dome.

A. Berie na vedomie:  
1. Audítorskú správu z overenia riadnej účtovnej závierky
2. Kontrolu plnenia uznesení
3. Informácie starostu obce

B. Schvaľuje:
1. Za zapisovateľku:  p. Bukovskú Máriu
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

2. Do návrhovej komisie: Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta 
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

3. Za overovateľov: p Bukovský Jozef, p. Vraňák Jozef

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0
 
4. Program zasadania OZ :
 1. Otvorenie zasadnutia
 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a overo-

vateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Kontrola plnenia uznesení OZ
5. Audítorská správa z overenia riadnej účtovnej závierky
6. VZN č. 1/2021 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plne-

nie povinnej školskej dochádzky v základnej škole zriadenej 
obcou

7. VZN č. 2/2021 o určení školského obvodu základnej školy 
zriadenej obcou

8. VZN č. 3/2021 o financovaní škôl a školských zariadení na 
území obce

9. VZN č. 4/2021 o činnostiach, ktorých vykonávanie je zakáza-
né, alebo obmedzené z dôvodu zabezpečenia verejného po-
riadku v obci

10. VZN č. 5/2021 o obmedzení požívania alkoholických nápojov 
na území obce, z dôvodu zabezpečenia verejného poriadku

11. VZN č. 6/2021 o obmedzení používania pyrotechnických vý-
robkov na území obce

12. VZN č. 7/2021 o pravidlách predaja výrobkov a poskytovania 
služieb na trhových miestach obce trhový poriadok

13. Informácie starostu obce
14. Rôzne
15. Diskusia
16. Záver

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef



UZNESENIA

14

Obecný spravodaj  |  Občasník  |  Číslo 1/2021  |  Máj 2021  |  Ročník XXII. |  3x ročne
Vydáva Obec Babín  |  Sídlo vydavateľa a adresa redakcie: Obec Babín, Babín č. 50, 029 52 Hruštín, Tel.: 043 557 72 21, IČO: 00314382

Vyšlo: 18. 6. 2021  |  Grafická úprava a tlač: Profidesign, s. r. o.  |  Náklad: 400 ks  |  Nepredajné
Registrované MK SR pod číslom: EV: 5230/15, ISSN: 2453-644X

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 

5. VZN č. 1/2021 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie 
povinnej školskej dochádzky v základnej škole zriadenej ob-
cou

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 

6. VZN č. 2/2021 o určení školského obvodu základnej školy 
zriadenej obcou 

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 

7. VZN č. 3/2021 o financovaní škôl a školských zariadení na 
území obce

 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 

8. VZN č. 5/2021 o obmedzení požívania alkoholických nápojov 
na území obce, z dôvodu zabezpečenia verejného poriadku so 
zmenou v §3 písmeno c a f sa vylučuje

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 

9. VZN č. 6/2021 o obmedzení používania pyrotechnických vý-
robkov na území obce

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 

10. VZN č. 7/2021 o pravidlách predaja výrobkov a poskytovania 
služieb na trhových miestach obce trhový poriadok

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 

C. Neschvaľuje:
1. VZN č. 4/2021 o činnostiach, ktorých vykonávanie je zaká-

zané, alebo obmedzené z dôvodu zabezpečenia verejného 
poriadku v obci

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 

D. Odporúča:
1. Doriešiť označenie jednosmernej ulice pri s. č. 279
 T.: do 25.06.2021               Z.: starosta obce

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 

Bc. Martin Matys
Starosta obce


